แต่แนวความคิดในสมัยนั้น แทนที่จะมีการหามาตรการเพื่อช่วยเหลือคุ้มครองลูกจ้างจากการถูกเลิกจ้าง กลับมีมาตรการในลักษณะที่ควบคุมลูกจ้างมิให้รวมตัวกัน และห้ามนายจ้างปิดงานงดจ้างโดยมีการตรากฎหมายกำหนดโทษสำหรับความผิดในเรื่องการนัดหยุดงานขึ้นในปี พ.ศ. 2470 ทั้ง ๆ ที่ก่อนหน้านี้ กฎหมายลักษณะอาญาฉบับเดิม (ร.ศ.127 หรือ พ.ศ. 2452) มาตรา 104 มิได้มีข้อความอันใดพาดพิงถึงการนัดหยุดงาน หรือการปิดงานงดจ้างโดยตรงเลย<sup>๖</sup> กฎหมายอาญาซึ่งกำหนดโทษสำหรับความผิดในเรื่องการนัดหยุดงาน ได้มีบทบัญญัติตอนหนึ่ง ดังนี้